**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,  
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

Disptatio VIII. De modo indicialiter procedendi in causis fidei.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

et, verbo illa addita est: & ita docent Gregor. Lop Mol. *spprā*, & Sanch. n. 11. Farinac. q. 116. n. 112. Decian. n. 21. Peregr. de iure filii. lib. 3. t. 9. n. 11. & alij apud iplos.

4. Notariorum dixi hos filios primatos non esse donatione inter viros, & tracie intuitem priuatos esse donatione causa mortis, quia haec sapit ultimam voluntatem, & sequitur sucesio in ex testamento. §. 1. *in p. de donationib. fin. C. de donat. causa mortis*. Bald. & alij in l. 1. *arg. S. filios ff. de donat. causa mortis*, & tradit. Farinac. d. q. 116. n. 114. cum Gigas de crim. *la se maiestatis*, *rub. de panis quis incurrit filii. q. 3. Dec. d. l. 7. c. 41. n. 22.*

5. Secunda pena, quam si filii incurruerint, in qua haec etiam filios excidere est infamia: habetur expreſſe in dicitur *l. quisquis filii. filii vero. C. ad leg. Iul. maiest. lib. infamia eos paterna, semper conetur, ad nullos proruit honestes, ad nulla sacramenta peccare: & notare ibi gloſſa, & omnes. Debet namen diligenter ita esse notorium, ut nulla tergiversatione celari possit, immo probabile est debere esse notorium per sententiam, quia visque tenacia accedit, non videtur delictum facis probatum, ad hanc peccatum aliis ad delinquente imponendum. Ex hac peccata inferuntur non prole ad facios ordines, & dignitates ecclesiasticas promoueri. Numicet lex ciuitatis non possit penam irregulatricis imponeat, ut hac imposta sit a lege Ecclesiastica omnibus infamibus, ea de causa ita eam conturbant: sic Gigas de crimine *la se maiestatis*, lib. 3. rub. de p. s. quis filii incurrit. q. 1. n. 6. & q. 12. n. 5. & *ad Gom. tom. 3. var. c. 2. n. 13. vers. 3. in p. de iure*. Decian. tract. criminis lib. 41. n. 30. Farinacius *q. 118. n. 83. Peregrin. de iure filii. lib. 3. tit. 9. num. 1.**

Femine filie ab hac peccata infamia omnino sunt liberæ, quia in *l. quisquis filii*, non exprimitur pena in hac peccata, sed solus filii, & ita tener. C. *spprā* q. 14. Decian. n. 12. Farinac. num. 97. & alij apud iplos. Sub h. c. peccata infamia plures aliae comprehenduntur, cum infamibus plura sunt interdicta.

6. Sed d'abum est, qui nomine filiorum comprehenduntur, in his peccatis statutis in *l. quisquis*. Et dicendum est primo comprehendendi emancipatos post delictum, quia præliminatio in fraudam emancipati fecerit si multo tempore ante delicti conspiracione colligitor ex *l. quisquis* §. *emancipationis*, & ibi gloſſa in *verbis non valent C. ad leg. Iul. maiest.* sic alios referens docet Farinac. n. 116. n. 8. & p. 5. Bardiard. Cl. §. *la se maiest. lib. 20.* Gigas criminis *la se maiest. lib. de panis, quis filii incurrit. q. 6.* Diaz reg. 165. in *l. limitatis ver. sublima primi*. Secundo comprehenduntur filii naturales, & ita p. si certò confit parentem delinqutentem fusile ne plor honoris datur luxuria, quam castitate, & tradit. Gigas *spprā* q. 7. Clarus pract. §. *la se maiest. lib. n. 11.* Decian. pract. criminis l. 7. c. 41. n. 5. Farinac. n. 85. Tertio comprehenduntur filii post delictum parentum genti non ante, esti contrarium sit factum probabile. Moutor legibus regis, quibus id decidi videatur, p. scilicet l. 5. t. 2. p. 2. & tradit. incertus author. *de crim. la se maiest. q. 7. p. 4.* Cl. pract. §. *la se maiest. lib. n. 12. vers. suis etiā* Cœlios multos referens, & late probans pract. q. 6. 5. Farinac. p. 116. n. 92. Diaz reg. 165. in *l. limitatis ver. 2. sublimitatis*.

7. Quartuſ non comprehenduntur clerici, quia ratione dignitatis videant expreſſe Gigas de crimine *la se maiest. lib. 3. rub. de panis, quis filii incurrit, queſt. 9.* Boetius tract. de seditione. §. 6. p. 9. n. 3. & n. 3. in fine. Farinacius q. 116. n. 117 Bellum. in *l. quisquis* n. 3. fine. 6. q. 1. ac proinde licet nec sunt inhabiles ad beneficium, nec præuentur acquisiti. Adde probabile factus est clericorum non posse in Principem facultatem crimen *la se maiestatis* confiterere, quia illi non subdicit, & multis relatis firmat. Farinacius q. 112. num. 2. p. 1. Ergo multo minus committi poterit in praedictum filii clerici non delinquentes.

Quinto non comprehenduntur nepotes, quia in *l. quisquis* solum mentio filiorum facta est. At sub nomine filii in materia eodis non venient nepotes, vt latè probat incertus author. *de crim. la se maiest. q. 8. p. 10.* Decian. tract. criminis lib. 7. cap. 41. n. 7. Adde vt in crimen heretis ad nepotes via maliciæ de descendente peccata fuit necessarium exprimi. Ergo cum in presenti non exprimant nisi filii, solos filios comprehendit. Vicimus communiter Doctores filios committentis crimen *la se maiestatis* humani exquirantur cum filiis hereticorum ac proinde sicut hispeccato etiam mater crimen *la se maiestatis* committerit quia nihil in *l. quisquis* statuitur pro filiis, cum mater hoc est in *l. quisquis* statuitur. Ita Farinac. q. 116. n. 89. Anton. Gom. de deſtit. tom. cap. 2. n. 15. Clarus pract. §. *la se maiest. lib. n. 13. vers. suis p. 10.* Peregrin. de iure filii. lib. 3. tit. 9. n. 5. Sed non video floriantem stimum huius acquisitionis.

8. Sexto non leue dubium est, an comprehenduntur filii in hispeccato etiam mater crimen *la se maiestatis* committerit quia nihil in *l. quisquis* statuitur pro filiis, cum mater hoc est in *l. quisquis* statuitur. Salicet. n. 9. vers. adhuc quarto. Decian. tract. criminis lib. 7. cap. 41. n. 14. Gigas de crimine *la se maiestatis*, lib. 3. rub. de panis, quis filii incurrit queſt. 17. n. 3. & seqq. quibus alij plures, quo referit, & sequitur Farinacius queſt. 116. n. 98. defendant contrarium.

Ferd. de Castro Sam. Mors Pars I.

9. Denique duo sunt maximè aduertenda. Primo plu es Doctores non infinito note affirmare penas cōtentas in *l. quisquis*, aduersus filios committentis crimen *la se maiestatis* coniuctitudine abrogatas esse: sic docent relato Angelo in *l. fallaciter*, n. 4. C. de abolit. Boetius tractat. de seditione. queſt. 6. p. 9. n. 11. & 23. Socin. consil. 275. num. 3 in fine, & num. 4. lib. 2. Gigas de crimine *la se maiestatis*, lib. 3. rub. de panis quis filii incurrit. q. 23. n. 2. Alciat. consil. 457. n. 6. vbi inter alia affirmat non repetiri, qui videtur supradictas penas feruari. Idem confit Clarus pract. §. *la se maiestatis*, num. 15. vers. vnum tamon Roland. consil. 7. n. 2. & seq. lib. 3. Hieron. Cœlios pract. queſt. cap. 653. num. 3. vers. & p. 3. num. 2. quos omnes referit, & sequitur Farinacius q. 116. n. 144. & seq. vbi affirmat in iudicando minimè esse ab his Doctoribus de hac consuetudine artellatibus rece-dendum.

10. Secundo est aduertendum casu quo supradicta pena ad filios committentis crimen *la se maiestatis* extenduntur, debere crimen esse contra Imperatorem seu Regem aut eius lateritiam, ut multis relatis docet Farinacius *spprā* 125. quod manifestè probatur ex *l. ororum* ff. ad legem *Iuliam maiestatis* in *glossa*, vbi expreſſe deciditur bona clamatorum ex hoc criminis siſco applicari, si damnati non habeant filios, securi si habeant: que decisio contraria est dispositioni *l. quisquis*, & l. 1. C. de bonis, quia liberis, & l. 4. ff. de interdit. ac proinde dicendum est has leges loqui de crimine *la se maiestatis* communis, contra Principem, & *l. ororum* loqui in aliis casibus *la se maiestatis* expreſſis in l. 1. 2. 3 ff. ad legem *Iuliam maiestatis*. vt bene aduerit Clarus pract. §. *la se maiestatis*, n. 15. vers. vnum tamon. Addit. legem *l. quisquis*, volum loqui de crimine *la se maiestatis* cōmiso aduersus Imperatorem, & consiliarios & senatores eius, cōisque qui ipsi militant: noſtrum non est leges, & præcipue penales ad alias personas extendere præter ibidem comprehenſas. Ergo non potest extendi ad crimen *la se maiestatis* commissum adversus rem publicam, vel Principem inferiorum Imperatore, etiā si superiore non recognoscatur: quod optimè, & acutè notauit Fatinus lib. 9. *controversiarum, capite 32.*

## DISPVTATIO VI.

*De modo judicialiter procedendi in causis fidei.*

**H**IC V. t. c. disputationi deferare possunt plura, quæ in superioribus dicta sunt. Quæ autem desiderari possunt, subiiciemus.

## PVNCTVM I.

*Qua ratione in crimen heresis summariæ, & sine figura iudicij procedatur.*

1. *Posse Inquistores procedere simpliciter, & de pleno, absque iudiciale strepitū, est decisum varijs textibus.*

2. *Non ordinatur ad sic procedendum.*

3. *Expl. curia quid importeſ ſupradicta clausula, simpliciter & de pleno & absque iudiciale strepitū.*

4. *Integra remanere debet quæ ſunt iuriſ naturalis.*

5. *Omitti potest libellus, & l. tis confessatio.*

6. *Agitari, & ſententiari potest hac cauſa di bus feriatis.*

7. *Amputatur dilatationem materia.*

8. *Citatio requiritur, fed unica ſufficit.*

9. *lurantium calumnia preſtar debet, quamvis ſi omittatur, non obinde processus vitabitur.*

10. *Conceduntur ter defensiones legitime, citantur partes ad audiendam ſententiam. & ſententia pronunciatur in scriptis.*

**I**N crimen heresis procedi posse simpliciter, & de pleno & abſque adiutoriū, ac iudiciorū ſtrepitū, & figura, deciditur expreſſe in cap. statuta, in prime de hereticis, m. 6. & notant omnes, & extat constitutio ALEXAND. V. anno 1251. incepit. Cupientes inquisitionis negotium, & alia VIBANI IV. anno 1261. cuius initium est. *Licet ex omnibus, vers. insuper ducto negotio, quæ reſervatur à Pegna inter litteras Apolloticas, & quærum ipse mentionem faciat 3. part. direct. queſt. 54. cōment. 193.* Neque audiendus est Decian. tract. criminis l. 5. c. 5. n. 9. affirmatus hoc priuilegium Inquistitoribus concilii intelligendū esse quoad leua, & non multum præjudiciale: non autem in præiudiciablebus, motus ea ratione, quia crimen heresis grauiſſimum est, & multū infamia, ac proinde non debet arbitrio Inquistitoris remitteri. vbi in illo in rōto negotio procedat, præcipue cum in e. ut officium, §. 1. de hereticis in 6. dicatur in hos criminis procedendū esse iuxta canonicas functiones, & in §. 6. vero, dicatur, iuxta formam Ecclesie. Non inquam audiendus est, quia expreſſe cōtractis textu affirmanti hoc illa limitatione, quod in inquisitionis

H. h. 3 heretica

# 366 De poenis temp. hæret. special. de confis.

heretice prauitatis negotio procedi potest simpliciter, & de pleno, &c. & ita si in iustitia traditum Scaccia de iudic. c. 52. n. 2. Repert. Inquisit. verbo ordo, verbi, sed quod telam iudicariam Rojas singul. 145. n. 13. Pugna d. comment. 103. Farinacius quæst. 8. 5. num. 13. Neque obstat texus in cap. ut officium quia iuxta canonicas sanctiones proceditur, non procedere ex prærogio & constitutione Sedis Apostolicae simpliciter, de pleno, & sine figura indicet.

2. Verum esti Inquisidores possunt hoc prærogativio in causis fiduciis decideri, non tamen obligantur ad sic procedendum, quia in dict. cap. statuum dicitur, concedimus, quod in inquisitionis heretice prauitatis negotio procedi potest simpliciter, & de pleno. Quia verba non indicant obligationem, sed sententiam, & ita tradit Albertinus tractat de agnoscend. afferat. carbol. & heretica quæst. 34. n. 30. Umbert. Locat. iudic. inquisit. verbo inquisitor. n. 18. fine Zanchi tract. de hereticis, cap. 9. in princ. Farinacius quæst. 185. num. 19. Sigismund. Scaccia de ind. cap. 52. n. 2. vers. quin imò poterit.

3. Sed inquires, quid importet supradicta clausula, ut procedi potest simpliciter, & de pleno, & absque Aduocatorum, & iudiciorum strepitu?

Respondeo optimi Clemens V. in Clement. sepe contingit, de verborum significatu, ut videatur iudex, cui taliter causa committitur, neccesario libellum non exigat, ut in iustitia non postuleretur tempore etiam feriatus, ubi necessitates hominum iudiciorum à iure procedere valeret, amputetur dilatationem materiæ, item, quantum poterit, faciat breviorem, appellations dilatarias, & fructuarias repellendo, partium, Aduocatorum, & procuratorum contentiones, & iugia, reffluimque superfluum multitudinem reffranando. Non tamen si iudex item abreviet, quin probations necessariae, & defensiones legitime admittantur. Citationem vero, ac praetationem iuramenti de calunnia, vel malitia, sive de veritate dicenda, si veritas occurreret, per commissionem huiusmodi invenientur non excludi. Verum quia iuxta petitionis formam pronuntiatio sequi debet, pro parte agentis, & etiam rei, si quid petere voluerit, est in ipso iustis exordio petitio facienda, sive scriptis, sive verbo, actis tamen continuo, ut super quibus positiones, & articuli formari debent, potest haberi plenior certitudo, & ut fiat definitio clarior) inferenda. Et quia positiones ad faciliori expeditionem litium properat partium confessiones, & articulos ad clariorem probationem vius longeus in causis admisit. Nos vobis huiusmodi obseruare volentes statuimus, ut iudex sic deputatus à nobis (nisi aliud de partium voluntate procedat) ad dandum simul utroque terminum dare posset, & ad exhibendum omnia acta, & munimenta, quibus partes vt volent in causa, post dictationem articulorum, diem certam: quandoconque sibi videbitur, valeat assignare, eo salvo quod vbi remissione fieri contingere pro cœlibis producendis, possint etiam instrumenta produci, assignatione huiusmodi non obstante. Interrogabit etiam partes sive ad eum instantibus nostram, vel alias procedi potest, simpliciter, & de pleno, ac fine strepiti, & figura iudicij volumus obseruari. Si tamen in praemissis causis talionis ordo iudicarius in toto, vel in parte non contradicentibus partibus obseruetur non erit processus propter hoc irritus, neque etiam irritandus Hec Clemens V.

4. Ex qua confirmatione primò constat integræ remanente quæ sunt iuris naturæ: siquidem probations necessariae ad veritatem indagandam omitti non debent citatoque partium, & illarum defensione legitime conceduntur, solum enim sublate sententia solemitates, quæ ex iure positivo expostulantur. sic Emeric. 3. part. directori, quæst. 5. & ibi Pugna comment. 104. in fine Paramundi origine fætida Inquisitionis, lib. 3. quæst. 4. rubr. de forma, & ordine iudicario, n. 45. Umbert. Locat. in iudic. inquisit. verbo de pleno. Farinacius q. 185. n. 14. & 1. Albertinus tr. de agnosc. afferat. carbol. q. 34. n. 31.

5. Que autem solemitates sint admittendæ, & que omittantur, non est facile explicari. Primo omitti potest libellus etiam parte petente. At omitti non potest petitio in actis scribenda, quia iuxta petitionis formam pronuntiatio sequi debet: & notauit glossa in supradicta Cle. verbo necessario, in fine, & in verbo pronuntiatio, vbi optimas rationes adducit, quare petitio in actis scribi debet. Menochius de arbitraris lib. 1. quæst. 18. p. totū. Secundo omitti potest litis cœlestatio: sic tradit Pugna director. 2. part. comment. 19. Sigismund. Scaccia tractat. de iudicis. c. 103, num. 10. Menochius supradicta Farinacius de har. quæst. 185. n. 17. Dacian tract. crimin. lib. 5. cap. 26. n. 11. & cap. 34. n. 5. Neque obstat texus in cap. cum consumacione, de hereticis, in 6. vbi inquisitus citari debet, ut de si sit respondeat, per quem texum affirmat. Caret jus tractat. de hereticis n. 111. requiri litis contestationem, si delinquens prælens sit. Non inquam, obstat, quia

ex supradicto texu solum interfur citandum esse reum, inferido causam in citatione. Dubitat autem glosa, at ex eo quod in iis causis litis contestatio potest omitti, possint etiam negari delibera toriae à reo petita, liquide in alijs causis, in quibus figura iudicij seruat, concedenda, sunt, si petantur, ut notatur cap. cum accusatus 3. quæst. 3. arguit pio, & contra glosa, nec resoluta. At credo delibera torias aliquas arbitrio iudicis dandas esse, quia in defensionem ipsius vitæ fuerint necessariae: cum enim ipse reus possit iudicem recusare, si suspectus sit, possit que actorem reconvenire, necessariò ad hos, & alios effectus delibera toria concedenda est.

6. Tertiò agitari, & sententiari potest hæc causa fetis ob necessitatem hominum inductis, quales sunt vindemiarum, & meslini, etiamque partes renuant, quod in alijs causis fieri non potest: sic exprefit Clement. supradicta. & glosa ibi, verbo ob necessitate. An autem fetis inductis in honorem Dei, & Sanctorum, & ob coronationem Principis repente inductis possit hic iudex procedere? Negat glosa. At contrarium credo practicari fatoe fidei: & probat cap. fin. de feriis, vbi sententia in feris prolati in malida est, nisi necessitatem virgata, & pretias inadear: sed pietatis, & religionis conuenient causam fidei abbreviata. Ergo hoc patet omnibus fetis tractari potest.

7. Quartò amputat dicitur quoniam materiam, abbreviat item, exceptiones, appellationesque frumentarias repellit, relecta iuria, & testum multitudinem refutatur. Quia omnia licet in omni causa, in qua figura iudicij seruat, obseruanda sunt, stricte tamen in hac causa, in qua de pleno, simpliciter, & summarie procedere, ut bene dixit glosa verbo exceptions.

8. Quinto requiritur citatio, sed sufficiunt vicia, cum aliis in principiis causæ requiratur tria, vel peremptoria, ut in cap. quoniam 8. porr. ut lice non contref. & habetur cap. de illis, 2. 4. quæst. 3.

9. Sexto expolulatur iuramentum calunnias, veritatis, & malitia, quamvis si tacite omitantur, non videatur obinde processus virtutis, c. 1. de iuramento calunnias, in 6. & tradit glosa supradicta. Clement. verbo non excludi.

10. Septimo conceduntur reo defensiones legitimæ, & temporis necessitatem ad illam faciendam, admitti debet appellatio ad interlocutorum, alia contra ius procederetur: & tradit Pugna 3. part. comment. 103.

Octauo citantur partes ad audiendam sententiam, sicut in alijs causis: at in hac non citantur peremptoria, quia noncludit causam, sed locus datur nouis probationibus, & defensionibus, & notauit glosa ibi, verbo conclusionis.

Nono sententia ferenda semper est in scriptis, alijs nullius valoris, sicut in alijs causis ordinem iudicium fecundum fecundibus & fuit maximè conueniens, ne veritas occurratetur. Vide præter DD. supradicta relatos, specialiter glossam.

P V N C T V M . II.

De modo procedendi in crimine heresis via accusationis.

- Hic modus procedendi non est in usu.
- Si tamen quis illum fidere velit, admittetur, sed est neque ad panam talionis cogitetur se subscribere, tamen si graueretur arbitrio Inquisitoris debent puniri, si in probatione deficit, tamen si de panam talionis subjet paret. & in probatione deficit, tamen si aliqui sentiantur ad illam esse condemnandum, probabilitas est oppositum.
- Expenditur modus in futuendi hanc accusationem.
- Accusare omnes possunt.
- Infames laici contra clericum, pupilli & minores cum auctoritate eorum excommunicari, si alij non sint.
- Inimici capitalis admitti etiam potest ad accusandum, causæ tamen.

- Cœmuniter Doctores adiungunt hunc modum procedendi in crimine heræcis confutandæ esse abrogatum quia in hoc tribunali publicus est minister constitutus, quem vulgo fiscalē dicimus, qui personam accusatoris subit, & eos accusat, nec se ad panam talionis subiectur, aut ad alijs quas falsi accusatores pati solent, ut optimè notauit Pugna, direct. 3. part. comment. 14. numer. 67. verbi, sed clam bolit. Decianus tractat. crimin. libr. 15. cap. 28. numer. 8. in fine, Farinacius question. 16. num. 40. Paramus de origine fætida Inquisitionis, libr. 3. question. 9. numer. 15. & sequentib. Scaccia de ind. cap. 52. numer. 6. & sequentib. Ratio autem, quare penitus accusator non probantur hic minister fiscalis non subiectur, est quia necessitate officij ob bonum publicum accusatur, & quia nunquam accusat, nisi testes habeat. Quapropter iurat se accusare non ex malitia, sed ex necessitate officij compulsius.
- Verum si aliquis officium accusatoris infest, & requiri-

# Tract. IV. Disp. VIII. Punct. II. 367

le velle subire, acquiescat Inquisitor, & accusatio proposatur in scriptis, iuxta textum in capite 1. 2. questione 8. ibi, Accusatorum persona nunguam recipiantur sine scripta. Sed hoc scriptum sufficit, si fiat a Notario proposita querela ab accusatore coram iudice; quia in hoc crimen procedi potest summare, de pleno, & absque scriptu iudicij. cap. fin. de hereticis, in 6. & tradit Pegna dicto comment. 14. vers. obi autem Farinacis num. 42. Inter hic accusator non est obligatus se subliberare ad penam talionis: tam quia haec pena in carcere crimibus sublatas est; ne crimen crescant, si est republica tollantur accusatores, vt vere tolluntur ex parte, si timent in probatione deficiens hinc penam subiectos esse, ut latius probat Couart, lib. 2. variarum, cap. 9. num. 1. Similares de catholicis, infit. titul. 64. num. 93. Rojas singul. fidei, singul. 6. Pegna supra vers. his posse. Tum etiam, quia in hoc crimen non est necesse subscriptio facere, cum in eo procedatur summare, & ab aliis figura iudicij, ex cuius concessione hac subscriptio tollatur, vt bene notaute Pegna 3. part. quod 5. comment. 104. vers. itaque. Patam. de id. inquisit. lib. 3. quod 2. rubr. de forma, ex ordinatio familiari, num. 16. & 17. & quod 9. num. 12. Farinacis quod 135. num. 33. At esto ad penam talionis accusator non se subliberabit, ac proinde illam subire non debet; nihilominus si defectus in probatione, grauter puniendus est arbitrio Inquisitorum, quia habetur ut calumnior, & tanquam calumniosus, puniendus est, sic docuit Rojas supra singul. 8. Pegna 3. part. comment. 14. vers. ex his. Farinacis num. 37. Non tamen eae probabilitate pena talionis puniendum esse, si ex malis probantur fuerit innocentem fa so accusatae iuxta constitutionem Pij V. que est eius 5. in Bullario, vbi statute Ponit denuntiatur per calumniam ad penam talionis esse subiectum, quod a fortiori dicendum videatur de accusatore, & notarii Farinacis num. 39.

3. Ad quid dicendum, si ad penam talionis se subscriptis, & in probatione defectus, eritne puniendus ea pena cum ipse sibi eam voluerit imponi?

Respondeo cum Pegna in supradict. comment. 14. vers. sed quid. & Farinacis num. 37. adhuc eam labore non debere, sed minus puniendum esse. Non quia dignus non sit, sed quia Ecclesia vale misericordiam cum illo exerceat, & non rigorosum iustitiam iuxta textum in cap. super his, de accusationib. ibi. Ad extraordinariam penam, secundum arbitrium iudicis liberti circa vinculum inscriptionis est excipiens adstringendus, defectus in probando. Item tellis falsus nunquam puniatur talionis pena, sed minori, quam testificatus libriter, si recte crimen objectum. Ergo idem de accusatore dicendum est, cum minus noceat accusato, quam tellis. Quod certissimum est, cala quo accusator viuum testem producet, aut falso probaliter se a fide dignus audiatur; quia runc dici non potest integrè in probatione deficeri, cum istem experte delictum probet, sic ex Bart. Baldio, & aliisdict. Pegna dict. comment. 14. dicens esse legitimè obseruandum.

4. Modus aurem instigandi hanc accusationem tradit Eymen, pars direct. num. 67 & ibi Pegna num. 71 rubr. de modo terminandi processum. Ludovicus Patamo de origine sancti. Inquisit. lib. 2. quod 9. num. 17. & seq. vbi num. 93. adiutio eiusdem scriptorum in accusatione exprimit locum loci, ut loquuntur Canonicis, id est, specialiter locum, ut v. g. dominum Ecclesiam tuis ciuitatis, & tempus praeclivis commissi criminis, sed eam mensuram, & annum, oppidum, & cimitatem, &c. tum ne accusatus notitiem tellit, antequam producatur, deueniat: tum quia sollemnitatem libellorum, & de accusationibus, non sicut in hoc crimen obseruantur negliguntur. & fin. de hereticis in 6. At esto in accusationis libello non exprimatur locus; dies praecibus commissi criminis: at in scriptis productis ad probationem criminis apponi debent, ut breves ex Decian. traet. crim. l. 5. cap. 28. n. 10. tradit Farinacius 9. 183. n. 30.

5. Quod si roges, quibus competit accusatio? Respondeo competere omnibus indifferenter, quia ut optimo traditur in lib. Manichaeos 1. C. de hereticis, hoc crimen publicum est, & omnium fecerit iniuriam, eo quid in religione dominum cadentem. Publici autem criminis, & in omnium iniuriam cadentis omnibus competit accusatio. sic Report. Inquisit. verbo accusatio, vers. nota quod in isto crimen. Carter. tradit de heret. n. 107.

6. Hinc fit admittiri infames laicos contra clericum, pupilos, & minores, non tamen sine autoritate tutoris, & curatores bene tamen filios/familias absque patris consensu/sic alios referens-doct. Farinacis heresi, quod 185. num. 23. Excommunicati autem excommunicatione maior, si denunciati sunt, vel publici persecutores clericorum, repellendi videntur, dam in excommunicatione existunt, quia in iudicio esse non possunt, ipsique ius penitentibus denegatur cap. in tellusmixtum, de indic. cap. 1. oedemtitul. lib. 6. cap. significavit, & cap. caminer, de exceptionibus, cap. discernimus, de

sent excommunicatio & aliis, & tradit pluribus relatis Petrus à Placha lib. 4. de iudiciorum c. 44. n. 10. Clavis praticarum q. 14. vers. quarto nunquid excommunicatio. Carterum credo admitti posse in defectum, argumente ducto ex cap. in fidei sauvorum de hereticis in 6. vix. factorem fidei ne crimen hereticis maneat impunitum, excommunicati admittuntur in testes. Ergo possum in accusatores admitti, praesupponit enim non putantur ipsi proprium laicum refaciere, quod illis esse negandum, sed petant reparatio nem iuris publici, & religionis.

7. De inimico autem capitali est gravis difficultas, an ad accusandum in hoc crimen excepto admitti possit? Negat Carter. tr. de hereticis, n. 17. vers. item a predictis. Campegi, in addition ad Zanch. tract. de hereticis, iiii. D. in verbo omnis Eymeric. direct. 3. part. q. 67. vers. respondens, in fine & ibi Pegna comment. 1. 6. in fin. Ratio esse potest. Primo, quia inimicus non praefumitur procedere zelo iustitiae, sed amore vindictæ, ac proinde praefumitur calumniator. Secundo, quia in quolibet delicto, quantumvis grauus inimicus capitalis repellitur a testimonio dicendo, ex textu in lib. 3. & ibi Doctores, f. de testibus, lib. 1. 5. praevara, ff. de questionibus, authent. si testis produxit. C. de testibus, sed repulsi a testimonio repellitur ab accusatione, cap. testes. 2. quod 7. cap. Sanctorum, quod 3. cap. Super prudenter, 12. quod 2. & tradit late De cian. tractat. criminis, lib. 3. cap. 25. per totum, & cap. 26. n. 1. & seqq. Verum credit probabilius inimicum admitti posse, causè tamen, & ut suppetuit, sic Clavis præf. 14. vers. viterius dixi. Gigas de criminis illis amicis, lib. 2. rubr. qui accusare possunt, q. 6. n. 1. Decia, criminis lib. 3. cap. 25. n. 7. Farinacis, cons. 2. n. 54. & 75. lib. 4. Farinacis. q. 185. n. 29. q. 12. n. 39. lib. 1. præz. Probo, quia hoc crimen in omnium iniuriam cedit, ut habetur libro Manichaeos. C. de hereticis. Ergo prosequens illius vindictam iniuriam omnium ceteri debet prosequi, ut pote principaliorem proprium. Ergo non proprium. Tum quia si ad hoc crimen accusandum non admittitur inimicus, difficile inuenientur, qui accusent. Tum denique, quia accusator non probat, sed exhibet probationem. Ergo si accusator fidem non faciat, quia non affumitur, ut testis, nulla est efficax ratio illum excludendi, precipue cum ex illius admissione possit damno puplico praecaveri.

## P V N C T V M I I I.

De modo procedendi in heresim crimine  
per denuntiationem.

- Denuntiator non tenetur probare: at si probetur calumnia & se denuntiatae grauiter panitur.
- Forma denuntiationis, & stylus ea seruandus.
- Facta denuntiatione Inquisitor procedit non ad instantiam partis sed ex officio.
- A missione in hoc crimen ad denuntiandum omnes, tam absentes, debent tamen litteras subscribere.

1. **H**ic est usitatus modus in hoc crimen procedendi, cum denuntiante non sit ita periculosis, utpote qui ex conseruacione recepta non subeat probandi onus, sed iudici hanc obligationem remitterat, ut bene dicit Eymen. tertia parte directori rubr. de secundo modo procedendi in causa fidei per denuntiationem, p. 68. & ibi Pegna comment. 15. vers. his peritatis, Ludovicus Patamo de origine sancti. Inquisitoris, lib. 3. quod 8. num. 21. & 22. Farinacis de heresi, question. 185. numer. 71. Scaccia de iudic. cap. 72. Verum etiam probare non tenetur, si tamen concincurat falso denuntiatio, tanquam calumnior arbitrio. Inquisitoris Puniendus est, quia hic denuntiator, non suam, nec suorum iniuriam prosecutus, sed communem religionis, affumitur in testem ex generali confundendis inquisitionis, ut notaute. Simancae catholicis, infit. titul. 19. rubr. de denuntiatis. num. 17. & tit. 64. rubr. de testibus, num. 55. Repertus Inquisitor verbo accusatio, & verbo testis. Ergo tanquam testis falsus puniendus est. Addo ex sola ipsa denuntiatione, si falso deponat, grauissime ludit delatum, cum aperiat viam iudicii inquisitionem speciale aduersus illum faciendi meritò ergo puniri debet ut calumnior, Pegna ex Eymericum. tertia parte directori rubr. de duodecimo modo terminandi processum, comment. 40. vers. ad bac imo ex constitutione Pij V. que est eius 5. in Bullaria, vers. cui monitus præterea, si forte in viridi esset obseruans, pena talionis punitur, qui per calumniam probatus sit denuntiatio.

2. Forma denuntiationis, & stylus, quem Inquisitores seruare debent in recipiendis denuntiationibus, optimè ponitur ab Eymen, 3. pars. direct. num. 68. & ibi Pegna comment. 15. In primis enim denuntiatio facienda est in scriptis, vel saltem verbis, que a Notario in scriptis (latine) redigantur, ut traducti

H h 4 Supra

DE  
USTRO  
ALAO  
TOM.

# 368 De modo iudic. proced. in causis fidei

supradicti. Doctores, & confirmat vñs. Secundò debet iurare denuntiacionem factam. Tertiò est conueniens, ut talis denunciatio recipiat præfribus honestis personis, iuxta cap. ut efficuum, de heret. in 6. confutudine obteratum non sit.

3. Facta autem denuntiacione Inquisitor procedit non ad instantiam partis, sed ex officio, examinando testes, quos denunciator allegavit, vel alios, ex quibus veritas cognosci posse. Quod si denunciator testes alios non nominet, sed solum ipse de vita deponeat; non debet Inquisitor statim ad inquisitionem speciale procedere, si denunciatus sit nobilis, religiosus, aut alias non suspectus, ob grauem infamiam inde oborturam, sed matura deliberatione dictum denunciatus debet expondere.

4. Admittruntur in hoc crimine ad denuntiandum omnes etiensi fuerint absentes, modò proprio nomine, & iuramentum denuntiacionem firment. Simancas catholic. institution. tradit. 43. rubric. de ordine procedendi numer. 10. Farinacius quæst. 185. numer. 66. Quod si proprio nomine literas non subscriberint, repellenda omnino est denuntiatio, neque aliquis momenti estimanda, quia praefumitur falsa. Alias datur occasio improbus probos infamandi, ut bene dixi. Simancas in encyclid. violata religion. titul. 22. rubric. de inquisition. ordin. numer. 8. Farinacius numer. 68. Limitat tamen Paramus de origine sancta Inquisitionis, lib. 3. quæst. 6. numer. 93. ut intelligatur, quando in illis litteris nulli effici nominati testes. Nam si testes nominentur, existimat posse Inquistores ad illorum examinationem procedere. Sed non placet limitatio, quia nominatio illa testium non aut effectiva, sed potius suspecta, utpote à persona incognita. Ergo non potest sufficere iudic. ut inquisitionem speciale faciat, qua de fe infamacionem prærequisit: & ita docet Farinacius q. 185. num. 68.

## P V N C T V M IV.

### Qua ratione per inquisitionem procedatur.

- 1 Duplex est inquisitiō generalis, & specialis & quid ad generalem requiratur.
- 2 Quid ad specialem inquisitionem.
- 3 Ex leibius indicis non est capiendum reus.

1 **H**ec est tercia via, & satis vñscita, qua Inquistores in causa fidei procedunt. Duplicem Doctores inquisitionem distingunt, generalem vnam, alteram specialem. Generalis inquisitiō est, in qua aduersus nullum delinquentem expressè proceditur; sed solum in genere proponit, si forte aliqui sint occulti, ut manifestentur. Ad hanc ergo inquisitionem non est necesse aliquam informationem procedere, cum nemini iniuriosa sit, & potius ad praecaudentia mala republica & delinquentes coëcendendo instituta sit. Quapropter ipse Inquisitor sapienter in anno hanc inquisitionem generalem facere debet, prout faciunt suis editis, iuxta texum in cap. excommunicamus. l. 1. §. adiunctionis. & ultima de hereticis.

2 Specialis autem inquisitiō est quando aduersus aliquem specialem, & nominatum Inquisitor procedit; tum ipsum interrogando, tum examinando testes. Hac autem inquiri non potest, nisi infamia procedat, iuxta texum in cap. qualiter, & quando de accusationibus & tradit. Simancas de catholic. institution. titul. 44. numer. 8. Quae autem infamia sufficiat, non est constans apud omnes. Reputare ori debere ex gratibus indicis. Ex leibius enim, qui delicto graui annexa non sunt, moueri non debet iudex ad suspicendum, & dubitandum tam gravius crimen de homine Christiano, ut latius diximus, cum de ponis, quas incurvantur Christiani, locuti sumus.

3 Vnum tamen est omnino certum, etiam si leua indicia, quæ annexa non sunt graui delicto, aperiunt viam indici ad inquisitionem faciendam; non tamen ex illis moueri iudex potest ad capturam rei. Hæc enim captura etiā sit ita delinquenti molesta, damnosa, & infamatoria, necessariò expostulat, ut delictum esse plenè probata, aut latente de illo sunt indicia, dispositionēque vehementes probata: imo si est persona nobilis, religiosus & honesta vita, non debent Inquistores ablique consilii supremi Senatus ad capturam procedere, nisi forte fuga timetur. sic doct̄ tradit. Eymeric. 3. part. director. rubric. de forma examinationis testium, num. 37. & ibi Perna comment. 17. versicul. ergo in hoc articulo, & 3. parte quæst. 59. comment. 59. com. 108. vers. primus ergo. Rojas tractat. de hereticis, 2. part. assert. 1. num. 1. & sequentiibus Farinacius de heret. quæst. 185. numer. 7. Simancas catholic. institution. titul. 16. rubric. de custodia rerum, num. 1. & sequentiis de precipiis titul. 43. rubric. de ordine procedendi, num. 12. & in encyclid. violata relig. tit. 23. rubr. de comprehensa-

dendis n. 1. & seqq. Ludouicus à Paramo de origine sancta Inquisitionis, lib. 3. quæst. 4. rubr. de forma, & ordine iudicantur & alijs communiter.

## P V N C T V M V.

### De citatione facienda reo.

- 1 Semper reus citandus est.
- 2 Citari autem debet primo ab sede causa expressione, si non timerit fuga.
- 3 Si citarus verbaliter non comparet, capiendum est, si non minime citandus causa expressione, & unica citatio sufficit, ex conseruanda causa trina habetur.
- 4 Citatio non solum ad contestandam item, sed magis ad sententiam requiriatur.

1 **Q**uocunque modo inquistores procedant, accusacione, denuntiacione, aut inquisitione, semper reus citandus verbaliter est, quia eius res familiari, honor, & vita pericitur. Quapropter potestare habere debet si defendendi haberit cap. quicquid Episcopos, 4. quæst. 5. cap. venerabilis, de dole, & contum. & tradit Decian. tract. criminis, cap. 32. n. 1. Paramus de origine sancta inquisit. lib. 3. quæst. 6. Farin. q. 185. n. 154. Pegna ad Eymeric. 3. part. director. comment. 33. n. 131. Paramus de origine sancta Inquisitionis, lib. 3. quæst. 4. rubr. de forma, & ordine iudicandi, num. 12. fine. Quod si ex hac sola citatione generali fuga prudenter timerat, capiendum est reus omisla verbalis citatione, ex texu in Lullus, C. de exhibendum rei. & l. 1. C. de custodia rerum, & notarii Pegna tercia parte director. comment. 17. n. 7. 3. vers. rubr. s.

2 In hac autem inquisitione verbalis, (de qua loquimur) inquisitus comparet, nec de illo timerit fuga, citandus est aliquid causa expressione; solum in genere proponendo, velut Inquistores ab eo aliqua fete se detinere occasio capiendi fuga: sic Bruns tradit. de hereticis, lib. 4. cap. 4. Pegna ad Eymeric. de director. 3. part. comment. 33. n. 131. Paramus de origine sancta Inquisitionis, lib. 3. quæst. 4. rubr. de forma, & ordine iudicandi, num. 12. fine. Quod si ex hac sola citatione generali fuga prudenter timerat, capiendum est reus omisla verbalis citatione, ex texu in Lullus, C. de exhibendum rei. & l. 1. C. de custodia rerum, & notarii Pegna tercia parte director. comment. 17. n. 7. 3. vers. rubr. s.

3 Facta hac verbalis, & generali citatione, si inquisitus non comparet capiendum est, si (capi potest,) si minus citandus non causa expressione, videlicet ut de fide respondeat: iuxta texum in cap. cum contumacia, de hereticis, in 6, sic Scaccia de iudice, cap. 43. n. 9. Farinacius quæst. 185. numer. 114. Pegna director. comment. 33. n. 131. vers. 3. sit tamen. Hac citatio, si rigorem spectemus, vna sufficit, que tribus aequaliter, figura termino competenter, & peremptorio ad comparandum, quæ nullibet, habetur expressa in hoc calutinaria expostulata; præcipue cum in hoc crimine non arctetur iudex solenniter a iure alibi requisitus. At ex confutudine aduersus abitem contumacem tria citatio expedita soleretur, signato in qualibet illarum termino competenti, ut sic processus, & sententia magis sufficiatur, sic Rojas sing. 29. Paramus de origine inquisit. lib. 3. q. 4. n. 65. Farin. q. 185. n. 117. & 157. Simancas de catholic. institution. 14. rubr. de contumaciis n. 6. & in encyclid. viol. relig. 14. rubr. de absentibus, n. 3. & 4.

Forma seruanda in hac citatione optimè ponitur ab Eymeric. director. 3. part. a numer. 130. & 1. Pegna ibi, comment. 33.

4 Non solum ad contestandam item, & firmandum processum, citatio est omnino necessaria, sed multò magis ad fecientiam pronuntiandam. Nec enim validè sententia profici potest, quia prius reus citetur expressè ad ilam audiendum, ut satis colligatur ex elementis sapientie de verborum significatis finem, ibi, sententiam definitum (citatio ad id licet non peremptori partibus preferatur) sic Pegna alius reitatis 3. part. director. 40. n. 165. vers. rubr. s. & sequentibus Paramus de origine inquisit. lib. 3. quæst. 4. rubr. de expeditione processus, num. 19. Decian. tractat. criminis, lib. 5. cap. 38. numer. 27. Farinacius quæst. 185. numer. 155. Carter. tractat. de hereticis, num. 128.

## P V N C T V M VI.

De defensionibus concedendis reo, antequam condemnatur, vel absolviatur.

- 1 Defensiones, exceptionesque legitimes, & tempus apud ad illarum probationem reo sunt concedendo.
- 2 Sunt danda ha defensiones reo confessio, vel conniunctio. Proponitur dubitandi ratio.

- 3 Probabilis est dandus esse.
- 4 Reo concedenda est indiciorum, & probationum aduersarij copia.
- 5 Dandus est reo adiutorius.
- 6 Reo iugisito minori 25. annis, dandus est curator.
- 7 Quod si minor habet parrem, debet ne pater curatoris officium subire probabilis credo non posse.

1 Nemini potest esse dubium defensiones, exceptionesque legitimas, & tempus aptum ad illas probandas esse rea concedendum, quia hoc iuri naturali debetur, colligunt ex Clemente pastoralis §. ceterum, de sententia re iudic. & Clem. saepe verborum signific. ut vim, & ibi communiquer Doctores, ff. de iustitia & iuris multis relatis docent Pugna 3. part. direct. et. c. 28. ver. ac defensionis iuris. Simancas cathol. inst. tit. 17. n. 3. Cader. tract. de hereticis rubr. de materia processuum n. 3. Bellis ita de hereticis n. 9. ver. nec etiam defenso. Farnacius q. 185. n. 110. Quod adeo vacua est, vt reo non perenti debet, bant lapidata defensiones ex officio iudicis concedi iuxta texum in lexi non defendantur. ff. de pax. & auct. qui semel, C. quando, & quando index. Ratio est: nam index ex officio teneat defensiones querere, eo quod teneatur veritatem investigare; sed nulla alia via aprior ad veritatem enucleandam esse posset, quam concessio defensionis iure debitam. Ergo, & ita tradit alios referens Farnacius lib. 1. prax. tit. 5. q. 39. & 59. in crimen hereticis q. 185. n. 211.

2 Dubium tamen est, an reo confello, vel contumio danda sit haec defensiones, tum ante sententiam, tum post sententiam, Ratio dubiandi est primo, quia defensio conceditur, cum delictum defendi potest. At si reus coniunctus de delicto est propria confessione, vel testibus, delictum defendi non potest, non ergo debet illi defensio concedi. Secundum in notoriis & omnino manifestis non datur defensiones; sed nihil est magis notoriu[m] aut manifestu[m] quam id quod testibus, aut propria confessione rei in iudicio est probatum. Item in crimine hereticis ex sola confessio propria potest index ad condemnationem procedere, quia est enim in animo existens, ac proinde sola confessione sufficiente probatum; vt ex Baldo, Felino, & aliis traditionibus.

Pugna supradict. cap. 1. part. comment. c. 28. n. 117. ver. & quasquam.

Quod eos est in aliis criminalibus, in quibus non sufficit sola

confessio, nisi de corpore delicti constet, ex l. 1. §.

item dicit ad senatus consil. c. Syllianum. ergo reo confitens delictum superflua est omnis defensio; cum nulla sit, quae valde mandat probationem informate possit. & ita tradit Carter.

tract. de heret. n. 31. Vimbett. Locat. in judicial. inquisit. verbo defensionis. n. 1. ver. 1. Campag. in addit. ad Zanch. tr. de heret.

n. 9. ver. 1. in dictorum vero epispiam. Eymer. direct. 3. p. 2. n. 117. in fine, facit Pugna com. 28. ver. his ergo.

3 Nihilominus probabilius confito dandas esse reo defensiones, sive delictum confessio, sive testibus probatum sic doce

re Pugna supradict. loco, motus ea congruentia, ne delinquens

vel tempore conqueratur se iniuste damnatum esse. Item quia

multa opponi possunt aduersarii propriam confessionem, & à fortis

tio aduersarii testium probationem. Quis enim non videat op-

poni posse timore esse factam. Ergo non obstante propria con-

fessio, & testium probatione dandas sunt reo defensiones

contente Farn. q. 185. n. 213. Excedunt tamen illi haec doctri-

nariorum solu[m] ante sententiam, sed etiam post illam, quia senten-

cia non transiit in iudicium, sed renocabilis est. Ergo ex hac

parte procedere demus, ac si data non fuisse.

4 Ex his fit primores concedendam esse indiciorum, & proba-

tionum aduersarii copiam, tacitis non mitibus deponentum

alii non valebit se defendere, cum principia defensio confitatur

in pagando concordis indicies, & deponitibus contrarium placeat.

5 Appellatio conceditur a sententia interlocutoris, tametsi

a sententia declaratoria hereticis non concedatur.

6 A sententia seu decreto tortura datur appellatio.

7 Explicatur ad quem est appellandum in his sententiis: in-

terlocutoris.

8 Secundum si reo dandum esse Adiocatum, seu Adiocato-

rum virutis iuri peccatum, & fiduci zelatorum, & nullu[m] modo

de legaliitate iustitiae, non enim debet esse hereticus, nec

hereticus defensio sex. text. in excommunicamus. 1. de hereti-

cis. ereditatis. immo potius oportet, vt ab originariis Christianis

impem ducat, ne od infectus sanguinem infideliter officium

sum exequatur. Hunc autem Adiocatum dandum esse inquisi-

tiis de hereticis, non tam confitit, & connedit, & vias probat, &

ipsa ratio naturalis suadet, & cum reus sapere vel ob imperitiam,

vel ob aliquationem carceris ignorare modum se defendendi. Of-

ficiuntur adiocati, qui in presentia Inquisitoris patrocinati

rebus debet per ludere reo, vt hereticus facietur (si forte com-

mitit & penitentem expoluit, & quidquid reus respondebit,

fiscalis mansuetudinis optime tradit Pugna 3. part. direct. n. 117.

item 28. ver. 1. sic conceditur Simanc. de carb. inst. tit. 5. rubr.

de adiocatis. n. 3. & 4. & in encirid. tit. 42. rubr. de Adiocatis

n. 1. Vimbett. Loc. verbo adiocatis. n. 1. & verbo defensiones. Fa-

rnic. q. 197. n. 77. Neque aduersarii haec obicitur texus in cap. fin.

de hereticis. in 6. vob[is] conceditur Inquisitoribus, vt in causis fidei

absque Adiocatorum, & indiciorum strepita, & figura procede-

Hinc

re possint. Quia procedere possunt absque Adiocatis, dum illo- rum officium non reputatur defensioni rei necessarium, & que de causa non datur inquisitio de hereticis Adiocatus, quoque ter moniti: ab Inquisitoribus de veritate dicenda negant crimen of- fectionis: inquam, propter suffisionem; & dubium ex nega- tione proueniens, quod criminis obiectum verum non sit datur illis Adiocatus. Vnde si manifeste confiteat inquitum hereticum esse, nullus Adiocatus eius patrocinium subire posset, quia esset hereticorum fautor, & defensor, & perpetua infamie subiacet, ex text. in cap. si aduersariis de hereticis, sic Doctores supra relati. Vide Farnacium ssp. n. 72. Quod dictum est de Adiocato, dicendum est de procuratore, si ad rei defensionem necessarium existimat. At raro, vel nunquam necessarius est, tum quia Adiocatus eius vices supplet tum quia ipsius Inquisi- tores procurant, cum defendere, si capax est defensionis, & ibi Pugna in supradict. comment. 128. ver. & procurator, nota ex Madritiana instructione cap. 35. procuratorem his reis assignari non esse viu[m], nisi in aliquo casu urgentis necessitatis arbitrio Inquisitorum.

6 Fit tertio, reo inquisito minori 25. annis dandum esse cu- tatorem, vt eius autoritate accusatione respondat, ex textu ex- presto in l. claram, C. de authorit. praestanda, & ibi notatissima, Salicet. Angel. & omnes. Alias res postea minoris facta, absque hac solemnitate etiam in crimen hereticis, nullius erit momenti, ac proinde ex illa neque absolui, nec condemnari poterit: si re- lati March, de Afflictis det. 208. & Anton. Gomez tom. 5. var. cap. 1. de delictis, cap. 64. & 65. in fine. Alexand. conf. 115. & Cameo conf. 198. lib. 4. tradit Pugna direct. 3. parte. com- ment. 28. num. 117. ver. hoc tamen non omittam. Officium cu- ratoris est sua autoritate, & placenta personam inquisiti legitimare ad respondendum. Quapropter interponit suam autho- ritatem super hoc articulo, ac feliciter interrogandus sit: Item an praetexte debet iuramentum de veritate dicenda? non tamen necessarium est, immo nec concuens praetextum esse, quando inquisitus super facto proprio responder, quia secundum propriam notitiam, non aliunde subministrante responde- re debet, & ita aliis relatibus probat Anton. Gomez num. 65. in medio.

7 Quod si minor inquisitus patrem habeat, ad ipsum spe- cialiter, non pertinet tale officium, quia pater in litibus, & causis criminalibus filii non est administrator, vt ex Bart. in l. fin. §. papill. ff. de verb. obligat. Baldo in l. cum oportet §. cum tacitus in fine. C. de bonis, que liberis tradit Gomez tom. 3. var. cap. 1. n. 64. Sed an pater pater ab Inquisitoribus spectato rigore iuris in curatorem filij nominari, affirmat Anton. Gomez iiii, generaliter loquens. At credo nullo modo nominandum esse, quia regulariter est suspectus, vt potius filio, quam fidei, & religioni fauens, & ita aliis relatibus probat Anton. Gomez num. 65. in medio.

### P V N C T V M V I I .

De appellatione, an, & quando in crimen  
hereticis interponi, & admitti  
possit.

- 1 Appellatio hereticis denegatur.
- 2 Concedenda tamen est hereticis, quando ex presumptio- ne iuri hereticus condemnatur.
- 3 Hereticus condemnato via querela, & supplicationis licet Principem adire, tametsi alius contrarium placeat.
- 4 Appellatio conceditur a sententia interlocutoris, tametsi a sententia declaratoria hereticis non concedatur.
- 5 A sententia seu decreto tortura datur appellatio.
- 6 Explicatur ad quem est appellandum in his sententiis: in- terlocutoris.
- 7 Inquisitor interponit appellatio procedere potest adver- sus appellatorem, si ex alia noua causa denuntiat sit.

1 R egula generalis est beneficium appellationis hereticis, & corum fautoribus denegari, ex text. expre- so, in cap. vt inquisitionis, de hereticis in 6. ibi, cum tam secundum ordinacionem praedecessorum voluntariorum, quam secun- dum legem imperialem, appellationis, & proclamationis be- neficium expressis hereticis, & credentibus, ac eorum re- ceptatoribus, fautoribus & defensoribus interdictum. Ratio huius est, quia appellatio introducitur est, ne innocentes graueniantur, cap. ad nostram, de hereticis. At hereticus in causa hereticis innocentes non sunt, sed potius nocentes toti Ecclesie. Non ergo debet eis appellatio concedi. Ex qua ratione fit, vt appellatio hereticis denegetur, debet ipsis, vt tales ab Ecclesia reputari. Quod fieri non potest, quoniam sententia declaratoria criminis succedit, illa tamen facta iam sunt manifesti hereticis, quibus ne leuis detur sufficio, quod Ecclesia facere velit omnino: denegat eis, postquam sic sunt declarati, beneficium app- pellationis. Doctores omnes, quos in re clara libens omittit.

## 370 De modo iudic.proced. in causis fidei

Hinc fit promulgata sententia diffinita aduersus hereticum posse statim executioni mandari, nec opus est expectare terminum decimi dierum à iure concessum ad appellandum, cum appellatio eis non possit. *Vimbert. Locat. in iud. iniqui. verbo appellare. & in verbo sent. n. 3. Rojas sing. 179 n. 2. Doc. tr. crim. lib. 5. cap. 20. n. 26. & cap. 58. n. 1. Paramus de origine sancta Inquisit. lib. 3. 9. 4. rubr. de expeditione processus in causis fidei n. 5.*

**2.** Sed quid si hereticus declaretur talis, non ob propriam confessionem, aut testium manifestam probationem, sed ex presumptione iuris, quia in contumaciam damnatum est, vel quia seipsum occidit ante causam finitam, vel alia via ex qua ius praesumitur deictum.

Respondeo ex rationabili causa interponi posse ab heretibus appellacionem, deberique superiorem illi deferre; quia aliqua dubitatio est, an hereticus sit, & locus eis potest defensionis. *Sic Simanc. cath. inf. tit. 6. n. 7. & 8. & in encirid. tit. 65. rubr. de appell. n. 6. Decian. tr. crim. lib. 5. c. 58. n. 4. Farin. q. 185. n. 230.*

**3.** Dubium tamen est, an heretico sic condemnato licet. Principe superiorem adire via querelae, & supplicationis, ut sententia quam iniuitam eis præterit, reuocetur, & annuletur? Negat Simanc. cath. inf. tit. 9. rubr. de appell. n. 2. Carr. tr. de heret. n. 13. Ratio esse potest primò, quia indignus est beneficium Ecclesiastico, qui iam ab Ecclesia est inimicus declaratus. Secundo, quia in sententia de crimen lata non admittitur supplicatio ad demonstrandum errorem, sed solita ad gratiam, & remissionem impetrandam a Principe: imò neque hac supplicatio in crimen laicæ maiestatis admittitur, vt videatur fancitum in 1. quisquis s. denique. lib. sine venia. Cod. ad leg. 1. iuliam maiest. & probat Rebiff. comm. ad const. regia Galiae. tom. 1. tr. de supp. in prefat. n. 71. Men. de arbitr. 9. 70. n. 44. At credo contrarium esse probabilitatem, primò, quia iniuncta appellatione non censetur recursum ad Principe interdictum in causa grauis, præjudicii, vt late probat Roland. conf. 4. n. 1. & seqq. lib. 1. Men. de arbitr. q. 70. n. 18. Secundò superior iudex non prohibetur de ptensta iniuncta sententia cognoscere, & eam reuocare; quia hoc recte gubernacionis conuenit. Ergo non sunt prohibiti rei ad eum supplices & querari pro tali cognitione, & reuocare accedere. Tertio ipsem iudex superior supplicati potest à sententia à se lata, ut iterum illam recognoscatur; & si inuenientur iniuriantur, reuocetur, & annuletur. Ergo id à fortiori fieri potest in sententia lata inferioris & ita tradit in crimen heresis. *Felin. in cap. ad abolendam n. 3. in fine, de hereticis vers. sed adiutor. Rojas sing. 19. n. 5. & seq. Doc. tr. crim. lib. 5. cap. 5. n. 5. Farin. q. 185. n. de heret. n. 2. 33.*

4. Vetus esti hereticis appellatio non concedatur à sententia declaratoria hereticis: & alementis, & actibus interlocutoriis omnino coeditur, tradunt omnes Doctores, vt testatur Rojas sing. 19. Simanc. cath. inf. tit. 9. rubr. de appell. n. 3. & in encirid. tit. 65. eadem rubr. de appell. n. 2. Eymar. 3. p. direct. rubr. de appell. n. 12. & ibi Pugna com. 31. vers. ab interlocutoriis Farin. q. 185. n. 232. Param de orig. sancta Inquisit. lib. 3. 9. 4. n. 60. & alii plures. Ratio esse potest, quia huiusmodi actus, & interlocutoriæ sententia ad inuestigandam veritatem, an reus commiserit heresim procedunt. Dum ergo id certum non est, sed aliqua tergiversatione celari possit, beneficium appellationis, non debet denegari. Debet tamen in appellatione inferi, & allegari causa appellationis, alia appellatio non subsister, cap. ut debitis. cap. cum remissam, e. cum sit Romana, de app. & tradit Bonifacius de Vitalis Clem. appellanti de appellationibus, n. 24. Pugna direct. 3. part. comm. 31. vers. n. ausem Farinac. multis exortans q. 101. tit. de variis ac diuersis questionibus n. 158. & de heret. q. 185. n. 232.

5. Hinc inferunt in sententia, seu decreto tortura dati posse appellationem; quia est actus interlocutorius ad erendum veritatem: & probat manifeste textus in l. 2. C. de appell. recip. ibi. ante sententiam appellari potest si questionem in ciuili negotio habendam iudex interlocutoris sit, vel in criminali, si contra leges index hoc faciat, sic testit Pugna loc. alleg. Simanc. in encr. viol. rel. tit. 52. rubr. de torn. n. 11. & in tit. 65. rubr. de appell. n. 2. Farin. q. 185. n. 139. Clat. pr. §. 6. n. 64. vers. sed quid agendum. Verum esti regulariter per appellationem a sententiæ interlocutoria non ligentur manus iudicis, sed post in causa procedere quoque à superiore inhibetur: hoc tamen fallit in decreto tortura, eo quod continet damnum irreparabilem, vt cum Lancel. tr. de attentatis. c. 12. lim. 1. n. 1. probat Far. q. 38. n. 12. Solum excipiens est casus, que evidenter confitit fruolam allegari causam appellationis: tunc enim omnino reuicenda est appellatio: & ad tortum procedendum, vt generaliter scriptit Foller. crim. verbo si confitebatur in 3. pertin. partis pos. n. 50. & probat text. in e. cum appellationibus de app. in 6. vbi appellationibus fruolam nec iura deferunt, & ex textu in l. 2. ff. de app. recip. argumento à contrario sensu à verbis legis, quoniam iure est efficax, cum enim lex dicat recipiendam esse appellationem, si contra legem iudex faciat, efficiat sanè reuicendam esse, si iustè, & debite procedat: & in propriis terminis heresis docuit Pugna 3. com. 31. vers. quasdam ausem (int. vbi ad propositionem referit, instructionem Madrilianam editam anno 1561. c. 50. quam vbi-

qua feruandam esse docet, consentit Far. de heret. q. 185. n. 235. Deinde esti iudex ad quem debeat cognoscere, an legitime appellatum sit: quando dubium est, an subsistat appellatio. At in causa manifesta fruolæ appellatio iudex à quo cognoscit. Aliás nunquam effet verum reuicere posse iudicem à quo appellationem, & in executione sententia interlocutorie procedere, sic aliis relat. Farin. lib. 1. prax. tit. 5. q. 38. n. 29. Dixi, in causa manifesta fruolæ appellatio, quia in causa dubio, siue dubium sit iuri, siue facti, iudex à quo supercedere debet, & expectare, quid iudex ad quem pronuntiet, ne periculo expiatorum granum, in iniuste innocentem in iure, quia irreparabilis sum, sic Farinac. q. 38. n. 30. Pugna 3. p. direct. 31. ver. quasdam ausem.

6. Sed inquires ad quem si appellandum ab his interlocutoriis sententia, & quoties in causa fidei permititur appellare. Cui dubitatione breueritatem in Hispania ad Inquisitorum generali, qui viuis actus, & processu in fenuo inquisitionis, appellationem et illegitimam repelet, vel illam iudicet admittendam, in Italia ad sententiam Sacrofane Romanæ inquisitions. At in aliis partibus credo ad Pontificem appellandum esse, quod omnino certum est, si sententia à solo Inquisitor latit, quia à delegato ad delegantem appellatio facienda est: ex e. super qua. §. porr. de officio delegati imperator ff. de app. precipit. §. huius C de appell. & Inquisitor Sedis Apollonica delegatus. Si vero sententia lata sit ad Episcopos, & Inquisitor simul, cum tunc ut delegati Sedis Apollonica procedant, ad sedem Apollonica protocandam eis. Et idem est, cum Episcopus procedit aduersus exemptiones. Quapropter solum est difficultas, quando Episcopus ratione officij, & ex iure ordinario aduersus haereticos non exemptiones procedunt. In quo casu Pugna direct. 31. circa medium Farin. q. 185. n. 240. probabilitus existimat ad sententiam Sedis Apollonica eis protocandam, cuius est causa graues terminare. At grauissima est protocanda, quia fidem sp̄cū Nihilominus non carer probabilitate ad Metropolitanum posse appellari, vel ad Pontificem, omisso Metropolitanum, fieri in aliis causis, iuxta e. si dubius de app. & quoties. c. ad Repar. 3. q. 56. Neque obstat textus in e. maiores, de baptismo, vbi decidunt causas graues non nisi Pontificis auctoritate terminandas esse, quia iudicante de legitimitate appellationis, & de causa, ob quam appellatur, non est ita grauis, quia Pontificis auctoritate extitit, et alii neque in prima instantia ad Episcopos iudicari, & terminari possit. Si enim controvergia esset, an hoc, & illud de fide sit, huius questionis terminatio Pontificis spectaret, ipso summum Ecclesiae necessaria. At quando controvergia est, an aduersus fidem hic deliquerit, quia potius est quodius de fide, quam de iure, decisio illius non sit ita Ecclesiae necessaria, quia non posse ab aliis praeter Pontificem decidit.

7. Aduento tamen posse Inquisitorum intercepta appellatione, in illa admisla procedere aduersus appellantem, si ex alia causa scilicet ex alia noua heresi fuerit appellans denunciatus: quia appellatio solum suspendit exercitium iurisdictionis in illa causa, in qua contingit appellatio, non in aliis. Excepit nisi causa appellatio fuerit tulipio iudicis, tunc enim quia aquitans in omnibus causis procedit, non potest iudex reum compellere ad respondendum in aliis causis, nisi forte fuerint ad. o. graves & manifesta, ut ipsam grantate, & manifestatio reus condemnatus existat, ut probat text. in cap. propositus de app. in finib. iudex tamē, quod appellatur quia illi omnino suscipit, et non debet ad respondendum super alios compellere, nisi pro criminis adeo graui. & manifesto, quod ipso actu merito sit dāndum.

### P V N C T V M VIII.

De recusatione Inquisitoris, quando fieri possit à reo.

1. Inquisitor recusari potest, tamē multi contrarium sentiantur.
2. Grauissima causa ad hanc recusationem expofulatur.
3. Quis debet cognoscere de causa recusationis.

1. **N**eo quid sit delegatus ad vniuersitatem cauilarum qui ordinario comparatur, in quem reculatio cadere non potest, vt dixit Sigismund. Scaccia tr. de iud. cap. 67. n. 7. Menoch. de arbitr. q. 37. in fine num. 4. lib. 1. Rojas singul. 100. in tr. de hereticis. 4. part. de privilegiis. Inquisit. n. 45. At quia confutacione receptum est reculacionem fieri, & admitti, pluteisque Doctores non infirmare notare sentiunt id fieri posse allegata, inquam, causa reculacionis, ut multis comprobatur Eymeric. 3. part. direct. p. 110. & Pugna com. 30. Farin. de heret. q. 185. n. 136. Simanc. cathol. inf. tit. 17. rubr. de defensione rerum. n. 51. & in encirid. vbi relig. tit. 47. rubr. de defensionib. n. 26. & alii Ideo videndum est, quid in ea oblerandum sit.

2. Primum statuendum est pro certo, grauem causam ad hanc reculacionem expofulari, cum enim Inquisitoris officium, non nisi prudentia, doctrina, & virtute prædicti concedatur, primum non potest suspectus ex leui cauila, sic Eymeric. Pugna. Sym. & Farinac.

*Farinacius super.* Causam autem grauem vocant relati Doctores immitiam capitalem, aut grauem.

3 Secundo dicendum est facta recusatione, et si de rigore iuris arbitrii efficit eligendus ex parte iudicis reculari, alius ex parte rei recusans, qui de causa allegata in recusatione cognoverit. At decentius, & honestius est, ne iudicium illudatur, ne negotio catholicis religionis differatur, nunc passi sunt causa iniquitores recusent, vi causa ad supremum senatum remittantur, qui cognita summariè causa recusationis can admittat vel repellat, propterea Hispania ex Madriliiana instructione seruari testatur *Pegna dictio commun. 30.* Farnacius n. 239. Interim tamen Inquisitor recusatus procedere non debet, sed si habet collegam, collega procedat, si minus, causa quieteat. Quia omni procedunt, cum dubium est causa recusationis esse legitimam; iudicis si iudicio prudenter manifeste confiteri fruolam esse, & inanem, & solum suffice appositum ad iudicium subterfugiendum, causamque detinendam.